



18. marts, 2025

Følgebreve

Rådet for Grøn Omstilling har udgivet en rapport der gennemgår de danske reduktionsmål for kvælstof og præsenterer en række værktøjer, som kan bidrage til, at vi opnår større sikkerhed for at vores kystvandområder faktisk opnår god økologisk tilstand samt en større hastighed hvormed god økologisk tilstand vil indfinde sig.

Højere reduktionsmål

Rapporten konkluderer, at det nuværende indsatsbehov på 13.780 tons kvælstof årligt er for lavt. Det skyldes at

- Man beregner den nuværende belastning på en ikke-retvisende måde.
- Man forudsætter en baseline-effekt på 3.700 tons kvælstof som er behæftet med betydelig usikkerhed.
- Man forudsætter, at man statistisk set kun giver hvert enkelt kystvandområde 50% sandsynlighed for på sigt at opnå god tilstand.
- Det kan for visse kystvandområde tage flere årtier at opnå god tilstand på grund af historiske udledninger, der er lagret i havbunden

Rapporten konkluderer med baggrund i dette, at man bør hæve indsatsbehovet til minimum 20.000 tons kvælstof årligt.

Akut-tiltag

Vi har de seneste år set en stigende udbredelse af iltsvind og det er derfor nødvendigt at reducere tilførslen af kvælstof hurtigt. Vi anbefaler derfor i rapporten, at man bør iværksætte akut-tiltag med 20 pct. reduktion i kvælstofnorm samt 10 meter bufferzoner gældende fra 2026. Disse tiltag kan justeres eller udgå, når arealomlægning og anden kvælstofregulering på sikker vis bringer os i mål med de nødvendige reduktioner.

Politikerne skal åbne værktøjskassen

Med udgangspunkt i ovenstående bør man åbne værktøjskassen for godt havmiljø i samspil med den nuværende vandmiljøindsats. Rapporten præsenterer en række værktøjer som kan indgå i det politiske arbejde med at sikre de reduktioner i næringsstofudledning, som god økologisk tilstand kræver.

Samtidigt bør man i lyset af rapporten stille spørgsmål ved, om man lokalt kan acceptere, at der kun gives 50% sandsynlighed for at opnå god tilstand og at det nogle steder kan tage flere årtier, før det sker. Hvis ikke, så bør man iværksætte yderligere tiltag – nationalt og/eller lokalt.

Med venlig hilsen

Niklas Sjøbeck Jørgensen

Seniorrådgiver for fødevarer og bioressourcer

niklas@rgo.dk / +45 33181945